
AUTOMOBILE CLUB ROMA  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 43 DEL 28 / 06 / 2021 

 

OGGETTO:  Mille Miglia 2021 – Sottoscrizione dell’accordo per l’uso del marchio 

“Mille Miglia” e organizzazione dei servizi di instradamento dei 

veicoli da parte degli ufficiali di gara (CIG: Z0D32101C2). 

 

 

richiamato il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche". 

visto l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che 

individua nel Direttore, ai sensi dell'art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell'ACI, 

il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell'Ente; 

visto l’art. 4, lett. e) e art. 36 dello Statuto ACI che fissa, tra gli obiettivi istituzionali 

dell’ACI e, per il territorio di competenza, degli Automobile Club provinciali il compito di 

promuovere, incoraggiare ed organizzare le attività sportive automobilistiche, esercitando 

i poteri sportivi che gli provengono dalla Fédération Internationale de l’Automobile - 

F.I.A.; assistere ed associare gli sportivi automobilistici quale Federazione sportiva 

nazionale per lo sport automobilistico riconosciuta dalla F.I.A. e componente del CONI, 

che svolge le attività di federazione sportiva nazionale secondo la disciplina prevista dal 

proprio ordinamento ai sensi dell’art. 2, comma 5, del decreto legislativo n.15 del 2004. 

preso atto che, nella ricorrenza di ragioni di urgenza, il Presidente dell’Ente, in data 3 

giugno 2021, in accoglimento della proposta inviata all’Automobile Club Roma dalla 

Società 1000 Miglia Srl – organizzatore della 39° rievocazione della “Mille Miglia”, ha 

sottoscritto l’accordo per la sponsorizzazione della manifestazione e per la cooperazione 

nella organizzazione della “tappa” romana di via Veneto, comprensiva della 

organizzazione dei servizi di instradamento dei veicoli nel corso della tappa romana del 17 

e 18 giugno 2021, a fronte di un corrispettivo di € 5.000,00; 

visto il fabbisogno di Ufficiali di gara della manifestazione indicato all’Ente dalla 1000 

Miglia Srl, come nel seguito riportato: 

 

DATA LOCAT
ION 

EVENTO - TIPO DI CONTROLLO NR 
CP 

GRUPPO 

17 GIUGNO ROMA CO 
8 

CO 
8 

11 ROMA 
(ACI) 

18 GIUGNO ROMA - Villa Borghese CO 
9 

 6 ROMA 
(ACI) 

18 GIUGNO ROMA - Parco de' Medici  CO 
9 

5 ROMA 
(ACI) 

 

tenuto conto della lista degli Ufficiali di Gara resi disponibili dall’Automobile Club Roma 

per i servizi su indicazione del Delegato sportivo provinciale (allegata); 

vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 29 del 25 giugno 2021, con cui è stato 

ratificato l’accordo sottoscritto dal Presidente;  

visto l’art. 5.2. dell’Annuario sportivo nazionale 2015 ACI Sport - Appendice 10 al 

Regolamento Sportivo Nazionale - che, con riguardo ai Rimborsi spese e trattamenti 



economici destinati agli ufficiali di gara provinciali in caso di manifestazioni sportive, 

stabilisce: “Agli Ufficiali di Gara Provinciali dovrà essere riconosciuto, salvo diverso 

accordo con l’Organizzatore, un rimborso spese forfetario onnicomprensivo tra i 40 ed i 

70 Euro in funzione della distanza dalla manifestazione. Qualora il servizio impegni una 

durata superiore ad un giorno e/o la residenza dell’Ufficiale di Gara disti più di 150 km 

dal luogo della manifestazione, dovrà essere prevista e definita l’ospitalità completa”; 

ritenuto di definire il compenso giornaliero nella misura netta di € 50,00 per ciascun 

Commissario, ritenuta congrua in ragione della durata dell’impegno, del valore dei veicoli 

coinvolti, del numero degli stessi e della durata dell’impegno, che si articolerà dal primo 

pomeriggio del 17 giugno sino a tarda notte per riprendere alle ore 5:00 del 18 giugno, in 

location ampiamente distanziate tra loro, fino alla completa ripartenza dei veicoli storici e 

del corteo Ferrari; 

visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 

dall’art. 51, comma 1, D.L. 31 maggio 2021, n. 77, secondo cui, fino al 30 giugno 2023, le 

stazioni appaltanti procedono all’“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro” mediante “affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 

dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

verificata la regolarità contributiva della Società, certificata dal DURC allegato alla 

presente (all. 1); 

visti gli artt. 5 e 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i. e l’art. 31 del Codice dei contratti 

pubblici, secondo cui, con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, è 

nominato per ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti 

di impulso, di direzione e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività 

dirette al corretto e razionale svolgimento delle procedure di gara, ferme restando le 

competenze stabilite nei regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento 

finale; 

visti l’art. 42 del Codice dei contratti pubblici e l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241, introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all’obbligo di astensione 

dell’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed 

all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale; 

ritenuto, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici ed in conformità alle 

prescrizioni contenute nelle Linee Guida n. 3 dell’ANAC di avocare nel Direttore il ruolo 

di Responsabile del procedimento; 

verificato che, in capo al RUP non sussistono situazioni che comportano obbligo di 

astensione o incompatibilità all’espletamento dell’incarico; 

dato atto che alla presente fornitura è stato assegnato dal sistema ANAC lo Smart CIG 

Z0D32101C2; 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 



di autorizzare il pagamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della legge 11 settembre 

2020, alla Società Mille Miglia Srl con sede in Brescia, via Enzo Ferrari, 4/6, per 

beneficiare del diritto all’utilizzo del marchio 1000 Miglia e del ruolo di co-organizzatore 

del transito a Roma della manifestazione per il corrispettivo di € 5.000,00 oltre IVA; 

di avocare il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs. n. 

50/2016; 

di attestare che, a carico del RUP, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

di dare atto che, le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto 

della vigente normativa sulla tracciabilità dei pagamenti, che saranno effettuati con 

bonifico bancario; 

di autorizzare il pagamento del compenso di € 50,00 nette giornaliere agli Ufficiali di 

Gara - Commissari di Percorso indicati in premessa per lo svolgimento dei servizi di 

instradamento dei veicoli partecipanti alla 39° rievocazione della “Mille Miglia” nel 

territorio di competenza dell’Automobile Club Roma  Ferrari Challenge e alla e la 

premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 

motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241e s.m.i.; 

di dare atto che l’importo trova copertura nel budget economico per il 2021. 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

mediante pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e 

contratti” e dell’art. 23 (“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All. 


